Het is alzoo een dwaalbegrip, dat het classieke recht een tegennatuurlijk onderscheid zou hebben gemaakt tusschen pecunia credita, geld dat iemand als crediteur te goed heeft, en pecunia debita, geld dat iemand als debiteur schuldig is. Ook *GAIUS* verzet zich hiertegen: (3) pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est, quae sine ulla condicione deducitur in obligationem; itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. Het verzwakt de

(1) L. 9 § 1 D. 12, 1. Vgl. *STEPHANUS. BASILICA. 23, 1, 9. SCHOL. 8 II. 597.*

(2) L. 40 pr. D. 4, 4. *BASILICA. 10. 4, 40. I. 513.*

(3) *III. 124.*

kracht zijner verklaring niet, dat hij daarbij meer bepaaldelijk het oog gevestigd heeft op het onderscheid tusschen de zoogenaamde crediet en elke andere stipulatie, (1) want op het beginsel komt het aan.

Geheel in overeenstemming hiermede, leert *ULPIANUS*: (2) *licet enim nobis ex omni contractu certum condicere, dummodo praesens sit obligatio: ceterum si in diem sit vel sub condicione obligatio, ante diem vel condicionem non potero agere.* Het wat de bizondere schuldoorzaak betreft alles omvattend begrip van *pecunia credita* is hetzelfde als dat van *pecunia debita*, dat *ULPIANUS*, gelijk aan *KELLER* niet ontging, (3) bij *constituta pecunia* in nagenoeg gelijke bewoordingen schildert: (4) *debitum autem ex quocumque causa potest constitui, id est ex quocumque contractu, sive certi sive incerti, et si ex causa emptionis quis pretium debeat, vel ex causa dotis vel ex causa tutelae vel ex quocumque alio contractu.* En *PAULUS* voegt er bij: (5) *qui iniuriarum vel furti vel vi bonorum raptorum teneatur actione, constituendo tenetur.* Partijen verstaan zich nopens het bedrag der schadevergoeding en komen omtrent de afdoening op een bepaalden vervalldag overeen.

Ook naar onze jurisprudentie behoeft niet immer, waar partijen, uit maatschap of bewindvoering b. v., in obligo staan, rekening en verantwoording te worden gevraagd en blijft het den eischer onverlet rauwelijks tot betaling van saldo te dagvaarden. (6) Gelijk recht gold te Rome, mits voldaan werd aan de voorwaarde, dat de eischer het nauwluisterend bewijs van het cijfer kon leveren. Dit deed *PAULUS* onderstellen: (7) *forte si ob actionem mandati, negotiorum gestorum, societatis ceterasque similes iusiurandum*

(1) De *lex Cornelia* toch was er eene de sponsu.